

# BUFs pædagogiske tilbud til børn og unge i alderen 6-23 år i Tingbjerg

## Vision

To institutioner i Tingbjerg - Heldagsskolen og Ungehuset - skal *sammen* udgøre rammen for børne- og ungdomsarbejdet i Tingbjerg:

Heldagsskolen i Tingbjerg skal udgøre den trygge og udfordrende ramme om læring, udvikling og leg for alle børn og unge i skolealderen i Tingbjerg – med respekt for forældrenes ret til at vælge anderledes. Heldagsskolen skal sikre Tingbjergs børn øget chancelighed og give dem forudsætninger for at klare sig på lige fod med byens øvrige børn og unge i fremtidens ungdomsuddannelser, på arbejdsmarkedet og i fritidslivet.

Kommunalisering af fritidstilbuddene og den øgede sammenhæng mellem skole og fritid skal give Tingbjerg Heldagsskole bedre betingelser for at blive det samlede tilbud for børn og unge i skolealderen, der kan styrke børnenes faglighed. Forventningen er, at det samlede tilbud tillige kan give skolen den ønskede vækst i elevtal.

Ungehuset for unge over skolealderen dækker aldersgruppen 16-23 år. Udfordringen er at skabe et fritids- og kompetenceudviklingstilbud, der støtter den enkelte unge frem mod selv at tage ansvar for uddannelse, arbejdsliv og familieliv. Ungehuset skal have en sådan fleksibilitet, at det både kan rumme velfungerende unge og unge med alvorlige problemer. Ungehuset skal være opsøgende og synligt i Tingbjerg og understøtte de unges orientering mod udviklingsmuligheder både i og uden for Tingbjerg. Ungehuset skal være et naturligt kontaktpunkt for de unge med ungdomsvejledning, ungdomsskole, beskæftigelsesindsats, sociale myndigheder samt nærpolti. Opgaverne omkring de unge skal søges integreret mest muligt, og det skal i den forbindelse undersøges, om Ungehuset også ledelsesmæssigt kan udgøre omdrejningspunktet for den samlede unge-indsats i Tingbjerg, samt om enkelte medarbejdere fra andre instanser fysisk kan placeres i Ungehuset.

## Struktur

Heldagsskolen er den samlede ramme under én leder for al pædagogisk aktivitet for børn i skolealderen. Heldagsskolen består af skole, fritidshjem, fritidsklub, juniorklub og ungdomsklub med alle tilhørende aktiviteter inkl. ”Bondegården”. Også børn, der har valgt andre skoler end heldagsskolen, tilbydes fritidshjem og klub i heldagsskolens regi.

Ungehuset er den samlede ramme under én leder for al pædagogisk aktivitet for unge i Tingbjerg op til 23 år.

De to ledere refererer til Børne- og Ungdomschefen i Brønshøj-Vanløse distrikt.

Heldagsskolen, Ungehuset og Københavns Kommunale Ungdomsskole indgår en bindende samarbejdsaftale om aktiviteter for unge generelt og specifikt for unge i snitfladen mellem heldagsskole og Ungehus.

### **Heldagsskole for alle i skolealderen**

Heldagsskolen bygger på det eksisterende pædagogiske grundlag for heldagsskolerne, som det blev vedtaget af Børne- og Ungdomsudvalget den 7. februar 2009.

Som på de andre heldagsskoler er både fritidshjem og klub gratis for børn, der er indmeldt i heldagsskolen. Klubaktiviteter for børn og unge er fortsat gratis for alle – uanset om de er indmeldt i heldagsskolen.

Børn, der ønsker at gå på fritidshjem i Tingbjerg, men som ikke er indmeldt i heldagsskolen, skal fortsat betale efter gældende regler, herunder regler om økonomisk og pædagogisk friplads.

Heldagsskolens ledelsesstruktur afklares ud fra de lokale forhold og ud fra forhandlinger med de faglige organisationer

Heldagsskolens aktiviteter vil for både undervisnings- og fritidstilbud kunne afvikles såvel på skolens nuværende område som på Terrasserne 40.

### **Ungehus for unge i alderen 16-23 år**

Det overordnede formål med et Ungehus, er at skabe et attraktivt ungemiljø, der kan tiltrække både områdets ressourcestærke og udsatte unge i etablerede fritidstilbud og netværk. Ungehuset skal bygge på en høj grad af medindflydelse og skal således danne ramme om forpligtende fællesskaber, der vil styrke de unges sociale kompetencer og evne til at indgå i demokratiske processer.

Samtidig er formålet at styrke og koordinere indsatsen på såvel det fritids- og uddannelsesmæssige område som på det socialpædagogiske område over for områdets unge – med et særligt fokus på de udsatte unge.

Ungehusets medarbejdere skal være engagerede voksne, der skaber et miljø, hvor de unge får troen på sig selv og fremtiden og bliver hjulpet til fortsat udvikling frem mod at være selvhjulpne voksne.

Ungehuset har som målgruppe alle unge i Tingbjerg mellem 16 og 23 år. Aldersgrænsen skal være fleksibel i begge ender og afhænger konkret af den brobygning, der finder sted gennem fritidstilbuddet under skolen.

Ungehuset skal konstant tilpasse sine aktiviteter til Tingbjergs unge, som består af en række løse grupperinger af unge med forskellige kompetencer og motivationer – og som konstant vil være under forandring. Ungehuset skal kunne give relevante tilbud til unge med og uden sociale problemer, drenge og piger, unge i uddannelse og unge i job.

Ungehuset skal sætte rammen omkring ungdomskulturelle aktiviteter af, for og med unge. Det skal være muligt at kunne igangsætte egne projekter og at kunne indgå i igangsatte projekter. Huset skal præges af målgruppens aktuelle behov for aktivitetsudfoldelse og kontakter. Herunder behov for støtte og vejledning gennem individuel kontakt i forhold til egen udvikling, uddannelse, skole, fritid, familie oa., samt behov for sociale kontakter og samvær med andre unge i fritiden.

Ungehuset skal danne base for bydelens eksisterende netværk for at styrke og lette koordineringen af den socialpædagogiske indsats målrettet områdets utilpassede unge. Klubbernes opsøgende team skal i samarbejde med medarbejdere med opsøgende funktion fra Heldagsskolen og Ungehuset, koordinere områdets indsats overfor udsatte unge, som hænger ud på gaden. Det primære formål er at inkludere disse unge i alderen 10-23 i uddannelse og de eksisterende fritidstilbud i området.

Ungehuset forventes – efter etablering og konsolidering - dagligt at blive brugt af 80 unge og ledes af en leder og en souschef. Ungehuset er kontingentfrit

### **Sammenhæng mellem heldagsskolen og Ungehuset**

Sammenhængen mellem heldagsskole og Ungehus skal skabes via

- Månedlige driftsmøder med deltagelse af ledere fra Heldagsskolen, Ungehuset, Ungdomsskolen, Børne- Familietamet samt BUFs distriktsforvaltning
- Mulighed for ansættelse på tværs af de to enheder
- Ungdomsskolen leverer kompetenceudviklingstilbud på tværs af de to enheder

### **Lokaliteternes anvendelse**

- Tingbjerg Skole anvendes til skole og fritidshjem
- Terrasserne 40 anvendes til skoleaktiviteter og fritidsaktiviteter for børn og unge i skolealderen. Herudover er der fortsat sprogstimuleringstilbud, pensionistklub og sundhedshus
- Gavlhus anvendes til Ungehus
- Virkefeltet anvendes til Ungehus

Forvaltningen har fået oplyst fra boligselskabet FSB, at der er mulighed for at overtage de nuværende lejemål. Der forventes ikke udgifter til ombygninger m.m. i forbindelse med forslaget.

### **Personale**

Forslaget indebærer, at der sker en virksomhedsoverdragelse af medarbejdere fra SBBU-institutionerne ”Tingbjerg Fritid” og ”Tingbjerg Fritidscenter” til Københavns Kommune. Dette betyder, at personalet tilbydes uændrede løn- og ansættelsesvilkår i Københavns Kommune. Der kan evt. være medarbejdere, der ikke finder, at de tilbudte vilkår er tilfredsstillende. I givet fald vil der blive en forhandling med de faglige organisationer. Der kan i den forbindelse blive udgifter til fratrædelsesaftaler, hvis det efter forhandling viser sig, at Københavns Kommune ikke kan tilbyde dækkende stillinger.

### **Økonomi**

Den samlede økonomiske ramme er

- Tingbjerg Heldagsskoles budget inkl. regulering for P/L-fremskrivning samt bevægelse i elevtal
- Det nuværende budget til Tingbjerg Fritid på 8,8 mio. kr. inkl. regulering for P/L-fremskrivning
- Det nuværende budget for Tingbjerg Fritidscenter (fritidshjemløsning for Tingbjerg-børn, der ikke går på heldagsskolen) på 3,8 mio. kr. Beløbet reguleres i henhold til budgetmodellen i forhold til antallet af indmeldte børn.

Det anslås, at det årlige budget til Ungehuset for unge i alderen 16-23 år udgør ca. 3,1 mio. kr. excl. husleje mv. ud fra de gængse takster for ungdomsklub.

Tingbjerg Fritid og Tingbjerg Fritidscenter (begge SBBU) forventes at have en gæld på ca. 4,1 mio. kr. ved udgangen af 2009. Forvaltningen vil nærmere undersøge, hvorledes gældsspørgsmålet kan håndteres.

